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Anotace

Tato bakalářská práce se zaobírá problematikou určování a přiřazování jednotlivých nákladů

ke konkrétnímu produktu podniku. Hlavním cílem této práce bylo provedení analýzy

současného způsobu kalkulování nákladů na produkt ve společnosti Strojírna TEDESCO, a.s.

a dále navrhnout opatření při objevení nedostatků ve způsobu kalkulace. Práce si také vytyčila

za úkol návrh možného postupu integrace kalkulační metody, která přináší relativně nový

pohled na řízení podniku, tzv. procesní řízení. K vypracování této práce byly použity empirické

metody pozorování a dotazování zaměstnanců podniku a také teoretické metody analýzy.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the issue of determining and assigning individual costs to a

specific product of the company. The main goal of this work was to perform an analysis of the

current method of calculating product costs in the company Strojírna TEDESCO, a.s. and

further propose measures in the event of shortcomings in the method of calculation. The work

also set itself the task of proposing a possible procedure for the integration of the calculation

method, which brings a relatively new perspective on business management, the so-called

process management. Empirical methods of observation and questioning of the company's

employees as well as theoretical methods of analysis were used to develop this work.
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Úvod

Ve stále více konkurenčním prostředí, tím tedy větší náročnosti uspění na trhu, je pojem řízení

nákladů čím dál častěji skloňovaným tématem. Podniky, které chtějí být na trhu úspěšnými,

si toto téma nemohou dovolit podcenit. Jejich snahou je snižovat náklady svých produktů,

tím případně i jejich cenu pro dosažení lepšího hospodářského výsledku a také lepší pozice

na trhu vůči jejich konkurenci. Ovšem samotné snižování nákladů není jediným faktorem

pro vítězství na trhu, neboť jejich snížení může negativně ovlivnit kvalitu produktů a znamenat

tak ztrátu zákazníků a konkurenceschopnosti. Aby byl podnik a jeho management schopen řídit

svoje náklady správně je nejprve zapotřebí jejich kvalitní analýzy, která se odvíjí od aplikace

různých kalkulačních metod. Až po získaní informací z této analýzy může vedení začít

optimalizovat své náklady tak, aby nedošlo k nechtěným zásahů do kvality výrobků.

Předmětem této bakalářské práce je analýza procesu určování nákladů výrobku ve společnosti

Strojírna TEDESCO, a.s. Zaměřím se tedy především na současně využívaný způsob kalkulace

nákladů produktů ve vybraném podniku, neboť pro návrh jakéhokoli doporučení na zlepšení je

pochopení současného stavu stěžení znalostí. Jedním z cílů práce je nalezení nedostatků

postupu kalkulace a návrh doporučení, jak tyto nedostatky či chybné postupy eliminovat

a pozměnit. Analýza bude prováděna na konkrétní zakázce a bude popsán celkový proces

zpracování této zakázky včetně výroby všech jejích produktů.

Dalším cílem je návrh možných kroků při postupu integrace moderní kalkulační metody,

která se zaměřuje na fungování podniku z manažerského hlediska. Přínosem této metody

by mělo být poskytnutí nového pohledu na náklady právě z pohledu manažera, který se snaží

poznat jejich účel vzniku a nepovažuje je pouze za další položku ve finančním výpisu.

Tato metoda se nazývá kalkulace podle dílčích činností a přináší nový pohled na řízení podniku,

tzv. procesní řízení.
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Teoretická část

Nejprve bude zapotřebí si definovat některé pojmy, které následně využiji pro praktickou část

své bakalářské práce.

1. NÁKLADY A JEJICH KLASIFIKACE

Definice pojmu náklady má mnoho podob. To je způsobeno především odlišným pohledem

interních a externích uživatelů vzhledem k jejich postavení k podniku. Tím rozdělujeme pojetí

nákladů na finanční a manažerské. Finanční pojetí říká, že náklady jsou vyjádřením finančního

úbytku ekonomického prospěchu (úbytek aktiv či přírůstek dluhů). Finanční pojetí nákladů je

tedy bráno z pohledu externích uživatelů. Druhým typem je manažerské pojetí, které vyhovuje

interním uživatelům podniku. Toto pojetí definuje náklady jako hodnotově vyjádřený, účelně

vynaložený ekonomický zdroj, přímo související s konkrétní činností v podniku. Tudíž pro tuto

práci bude vhodnějším pojetím nákladů to manažerské. (1)

Ani samotná klasifikace nákladů není kompletně jednoznačné téma. Mnoho různých autorů

vychází z různých hledisek, principů vzniku či druhů nákladů. Přitom počet nákladových

položek může dosahovat stovek i více. Je zapotřebí náklady samostatně členit do skupin podle

jejich vlastností, aby s nimi mohl podnik dále pracovat. V následujících podkapitolách rozeberu

druhové, účelové a kalkulační členění nákladů.

1.1. Druhové členění

Druhové členění je v praxi velmi často využíváno. Vychází přímo z finančního účetnictví

vedené podnikem, ve kterém se pracuje s náklady jako se spotřebovanými externími zdroji.

Významem tohoto členění je slučování nákladů do homogenních skupin. Mezi základní druhy

nákladů, které jsou vedeny ve výkazu zisků a ztrát, se řadí mzdové a ostatní osobní náklady,

spotřebovaný materiál a energie, odpisy majetku (hmotného i nehmotného) a další finanční

náklady.

Tato kategorizace nákladů v sobě skrývá významné informace pro podnik o jejich proporci

a rovnováze mezi spotřebou zdrojů podniku a jejich zabezpečením od dodavatelů. Je tedy

nástrojem pro rozhodování v oblasti obstarávání ekonomických zdrojů. Díky tomuto členění

mají manažeři podniku přehled o významu jednotlivých druhů nákladů a mohou je tak snáze

optimalizovat. Druhové členění ovšem nepřináší žádné informace o příčině vynaložení nákladů.

Není tedy možné dle tohoto členění např. rozlišit, zda spotřebovaný materiál byl použit přímo
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jako součást výrobku (jednicový materiál), nebo se jednalo pouze o ochranné pomůcky

(režijní materiál) atd. (1) (2)

1.2. Účelové členění

Toto členění nákladů má stěžejní roli v manažerském účetnictví, na rozdíl od členění nákladů

podle jejich druhu. Zde dochází totiž ke klasifikaci nákladů podle účelu, za jakým byli

vynaloženy, a není až tak podstatné o jaký druh nákladu se jedná. Díky poznání příčiny vzniku

a účelu spotřebování jednotlivých nákladů mohou manažeři efektivně řídit a vyhodnocovat

hospodárnost podniku. Lze rozlišit dva přístupy k účelovému členění podle Lazara (2012) a to

na členění po linii výkonu a po linii útvaru. Dále autoři Popesko a Papadaki (2016) rozlišují

náklady na technologické a na obsluhu řízení (toto členění spadá pod členění po linii výkonu

dle Lazara).

Členění nákladů po linii výkonu

Klíčovým faktorem je zde vlastní proces výkonů, na jejichž základě lze identifikovat náklady

vztahující se k těmto výkonům. Pro manažery je v tomto členění zásadní rozlišení nákladů

jednicových a režijních. Jednicové náklady bezprostředně souvisí s jednotkou výkonu.

Naopak náklady režijní souvisí s celým technologickým procesem jako celkem. Přičemž je to

právě jejich široká paleta obsahující náklady na obsluhu, řízení atd., která způsobuje

nejednoznačnost mezi jejich spotřebou a účelem, za kterým byli vynaloženy, a tudíž komplikuje

samotné přiřazení těchto nákladů k jednomu výkonu. (1)

Členění nákladů po linii útvaru

Jak název napovídá, pro členění po linii útvaru bude rozhodující informace o místě vzniku

nákladu. Cílem tohoto sledování je klasifikace podle odpovědnostních útvarů, v jejichž rámci

náklady vznikly. Členění je strukturováno do takové míry, do jaké jsou děleny vnitropodnikové

útvary a střediska v daném podniku. (3)

1.3. Kalkulační členění

Toto rozdělení se relativně podobá členění účelovému na náklady jednicové a režijní. Na rozdíl

od účelového členění, kde dochází ke vztažení nákladů k jednici (jednotce) výkonu, v rámci

kalkulačního členění jsou náklady vztahovány k více jednicím (k celkově jednomu druhu

výkonu).

V kalkulačním členění nákladů dochází k rozlišení nákladů na přímé a nepřímé. Přičemž přímé

náklady jsou specificky a výlučně přiřazeny ke konkrétnímu druhu výkonu a nijak nesouvisejí
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s ostatními druhy výkonu. Typickým příkladem těchto nákladů je spotřeba přímého materiálu,

či odpis jednoúčelového stroje.

Na druhou stranu náklady nepřímé takto exkluzivně alokovat nelze. Je tomu tak proto,


[…]


nepřispívají. Snaha manažerů je pak tyto nepřispívající metody eliminovat, nebo se je alespoň

snažit co nejvíce zjednodušit. Těmito kroky pak dokáže podnik vytvořit např. pro zákazníka

produkt se stejnou přidanou hodnotou, avšak s menším množstvím spotřebovaných zdrojů.

8. DOPORUČENÍ PRO PODNIK

Po celkové analýze současného systému kalkulace ve Společnosti Strojírna TEDESCO

a návrhové části, kde navrhuji aplikovat metodu kalkulace Activity-Based-Costing a následně

i provádím její aplikaci, uvedu v této kapitole několik doporučení, ke kterým by společnost

a její vedení mohli přihlédnout, pokud by chtěli zpřesnit svůj kalkulační systém a cenovou

kalkulaci svých zakázek.

V podniku aktuálně využívaný postup kalkulace v sobě skrývá jisté faktory možných

nepřesností kalkulace, především se jedná o nerespektování kalkulačního členění nákladů
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na náklady přímé a nepřímé. Pro odstranění těchto faktorů doporučuji zaprvé oddělit veškeré

přímé náklady produktů od těch nepřímých (režijních) a alokovat je samostatně k jednotlivým

výrobkům. Především mám namysli přímé mzdy pracovníků obráběcího útvaru a pracovníků

provádějící kontrolu kvality výrobků. Přesná evidence normy času, kterou konkrétní pracovníci

stráví na jedné zakázce, umožní přiřadit tento přímý náklad rovnou k jednomu konkrétnímu

výrobku. Nebude tak docházek k zatěžování produktů nadbytečnými náklady mezd jako tomu

je u stávajícího postupu kalkulace. Tento návrh považuji za důležitý i přes zvětšení

administrativy v podobě podrobnější evidence odpracovaného času všech zaměstnanců.

Zadruhé doporučuji zahrnout do kalkulace správní režii, která by zahrnovala náklady spojené

s řízením celého podniku. Obsahovat by například mohla platy účetních, managementu a všech

technologů, kteří se přímo nepodílení na výrobě produktů, ale spíše jí řídí a dohlížejí na její

průběh. Jak popisuji ve své práci, došlo by tak k eliminaci ztrátových zakázek, které nejsou

časově náročné na obrábění.

Tyto kroky by mohli mít relativně brzký pozitivní efekt na zpřesnění kalkulací zakázek.

Při oddělení veškerých přímých nákladů a zahrnutí správní režie by sazby za hodinovou výrobu

jednotlivých obráběcích strojů nemuseli být tak vysoké (nyní prakticky tvoří 50 % přirážku

k nákladům na obrábění). Zpřesnění kalkulace by znamenalo objektivnější určení ceny zakázek

a vedení podniku by tak mělo lepší přehled o rentabilitě celého podniku a vlastně i jednotlivých

zákazníků. To by mohlo napomoct pro budoucí rozhodování o přijímání určitých typů zakázek

od některých zákazníků.

Z dlouhodobějšího hlediska však doporučuji Strojírně TEDESCO použití metody kalkulace

podle dílčích činností (ABC). Samotný návrh možných kroků při integraci naznačuje,

že přechod na tuto metodu není jednoduchý. Ovšem úspěšné integrování této metody v sobě

nese významné výhody pro management podniku, který díky tomuto nástroji bude schopen

správně řídit svoje náklady. Vedení podniku by mohlo postupně odhalit ty činnosti, které jsou

v samotném procesu zpracování zakázek a jejich výrobě nadbytečné a nepřispívají k zvyšování

hodnoty produktu pro zákazníka. Pro zavedení metody kalkulace ABC je podnik částečně

připraven. Při plánování rozděluje proces zpracování zakázek do jednotlivých činností, což je

dobrým odrazovým můstkem pro integraci této nové metody, je ale potřeba ještě mnoho dalších

změn ve zpracování a evidenci různých dat, jak je ukázáno na ilustrativním příkladu.
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9. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se zaobírám stále aktuálnějším tématem pro podniky, a to tedy

kalkulováním a řízením nákladů vyráběných produktů. Cílem práce je provedení analýzy

procesů spojených se vznikem nákladů na produkt ve společnosti Strojírna TEDESCO, a.s.,

zhodnocení způsobu kalkulace těchto nákladů a případné doporučení možných opatření

pro optimalizaci stávajícího způsobu alokace nákladů v podniku, či navrhnutí možného postupu

integrace jiné metody kalkulace. Na základě vypracované bakalářské práce se domnívám,

že takto stanovené cíle a její účel byly splněny.

První část práce představuje odborné termíny z probírané problematiky. Úkolem této části je

osvětlit základní pojmy problematiky, které následně využívám pro praktickou část práce.

Teoretická část tedy definuje pojem nákladů a jejich klasifikací, dále zdůvodňuje provádění

samotných kalkulací a popisuje jejich několik různých metod.

Těžištěm praktické a návrhové části práce je analýza současného způsobu kalkulace nákladů

ve společnosti Strojírna TEDESCO, a.s. Důvodem potřeby takové analýzy je obecně neustálý

trendový růst nepřímých, režijních nákladů, které je potřeba správně přiřadit k produktům

vyráběných v podniku, a jejichž nejednoznačnost v příčině vzniku právě způsobuje obtíže

s jejich alokací. Dále se v této části práce pokouším o ukázku možných kroků při integraci

kalkulační metody podle dílčích činností (ABC), která se fundamentálně liší od tradičního

přístupu přiřazování veškerých nákladů na produkt.

Závěr práce se věnuje několika možným doporučením. Tato doporučení, dle mého názoru,

mohou zlepšit objektivitu zjišťování nákladů na konkrétní výkony a mohou pomoct

k nasměrování managementu k modernějším pohledům na celkové řízení nákladů a také

samotného podniku.
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