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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení nákladů produktu
Jméno autora: Matěj Novák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Luboš Procházka
Pracoviště oponenta práce: Strojírna TEDESCO, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Strojírna vyrábí kusově dílce na zakázku, ve velmi širokém spektru technologií a velikostí

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kalkulace provádíme na jednoduché bázi, se značným vlivem subjektivního názoru zkušeného pracovníka, navíc bez hlubší
analýzy všech nákladů a jejich přiřazení (zejména v oblasti režijí). Práce studenta nám umožnila lépe se v dané oblasti
teoreticky orientovat a poskytla informace o moderních způsobech kalkulací.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jsem přesvědčen, že student má potenciál nabídnout metodu řešení vynikající, ale nemyslím si, že vzhledem k časovému
fondu a úrovni stávajícího systému řízení a zpracování dat ve strojírně je toto v rámci bakalářské práce reálné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student podává teoretický přehled srozumitelnou formou, v dané problematice se orientuje a využívá konkrétní data – na
příkladě konkrétní zakázky, ke které si vyžádal veškeré informace včetně výkresů apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vyzdvihl bych aktivní přístup studenta, schopnost navázat kontakty s našimi pracovníky a získávat informace. Prameny
využívá vhodně a nedělalo mi problém odlišit je od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Práce je dobrý odrazový můstek pro další spolupráci, jejímž cílem by měl být ekonomický informační systém, jehož
součástí byl kalkulační software jak pro předběžnou, tak i výslednou kalkulaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Aktivita a snaha studenta, výstižná analýza stávajícího stavu pohledem „zvenku“. Student presentuje náměty a
varianty řešení.

Otázky:

1. Domnívám se, že v doporučené i použité literatuře jsou jen tuzemští autoři. Jak dle Vašeho názoru tato
literatura reflektuje aktuální zahraniční zkušenosti a trendy? Důvod mého dotazu je ten, že značná část
produkce českého strojírenství směřuje do Německa a odtamtud jako část finálních produktů do celého
světa.

2. Typový versus Retrográdní kalkulační vzorec: V praxi dochází k tomu, že v případě, kdy zákazník nesouhlasí
s nabídnutou cenou se tato retrográdně přepočítá a následuje další vyjednávání se zákazníkem. Je při
našem typu výroby (kusová, výrobky v širokém spektru a pro různé obory) reálné i bez indikace zákazníkem
odhadovat předem jím akceptovatelnou cenu? (makroekonomické sledování situace na trhu, systémový
sběr dat z minulých zakázek apod?)

3. Jaký je Váš názor na vhodnost Metody cílových nákladů pro naši strojírnu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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